
 
SERVIZI DI SOSTEGNO PER LA DISABILITÁ E LA NON AUTOSUFFICIENZA E 
COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIOSANITARIE    
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 5099 DEL 30/06/2025 
 
Oggetto: PROGETTO CONTRASTO TRUFFE ANZIANI - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
DI NATURA SOCIO ASSISTENZIALE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PREVENZIONE 
E CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI IN FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL 
COMUNIE DI LIVORNO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA –CIG: B759E83C9A – CPV 
85312400-3  
 

 
 
Premesso che il Ministero dell’Interno con circolare n° 11001/110/25 dell’11 Novembre 2024 ha 
ripartito i fondi per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani, per un importo complessivo 
da destinare al Comune di Livorno pari a  € 38.664,84 sulla base delle progettualità presentate in 
coerenza con le finalità dell’iniziativa; 
 
Dato atto che la suddetta proposta progettuale (allegato A) è stata ritenuta coerente con le finalità del 
finanziamento e con la volontà dell’Ente Locale di rafforzare l’azione di contrasto nel settore in 
esame, approvando pertanto il progetto, così come comunicato a quest’Amministrazione Comunale 
dalla Prefettura di Livorno, con Prot. n. 0171429/2024 del 13/12/2024; 
 
Dato atto del Protocollo d'Intesa tra il Prefetto di Livorno e il Sindaco di Livorno sull’attività di 
prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, sottoscritto in data 03/02/2025, allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente atto 
 
Precisato che la progettualità prevede anche il potenziamento dell’assistenza domiciliare di natura 
socio assistenziale con particolare riferimento alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani 
alla quale il progetto presentato e approvato riserva un finanziamento pari a € 8.500,00; 
 
Considerato che il progetto presentato dal Comune di Livorno, di cui al citato allegato A: 
- prevede, nella seconda azione, iniziative mirate a raggiungere gli anziani soli seguiti dal servizio 
sociale professionale, prevedendo misure di prossimità finalizzate all'accompagnamento degli stessi 
presso enti, istituti o altro per il disbrigo di pratiche di varia natura 

– la realizzazione delle misure di cui al punto precedente è stata prevista mediante incremento 
del servizio di assistenza domiciliare di natura sociale, affidato dallo scrivente Ufficio a 
Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS , con determinazione dirigenziale n° 
3337 del 30/04/2025; 

 
Considerato quindi che si rende opportuno affidare al medesimo fornitore Cuore Liburnia Sociale 
Società Cooperativa ONLUS, lo svolgimento delle attività di assistenza domiciliare di natura socio 
assistenziale con particolare riferimento alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani in favore 
dei cittadini residenti nel Comune di Livorno, per il periodo da luglio a novembre 2025; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025



Visto il Capitolato Prestazionale, allegato parte integrante del presente provvedimento, relativo al 
servizio  di assistenza domiciliare di natura socio assistenziale con particolare riferimento alla 
prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani in favore dei cittadini residenti nel Comune di 
Livorno, che prevede una spesa complessiva pari ad  € 8.075,00 oltre  I.V.A. 5%, per un totale 
complessivo di €. 8.478,75; 
 
Visto l'art. 17, comma 2, del  D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 del medesimo articolo, contenente la decisione di contrarre, individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Verificata la congruità dell'offerta economica in relazione al servizio offerto;    
 
Considerato che sussistono i presupposti per procedere ad un affidamento diretto in quanto l’importo 
da corrispondere per la fornitura che si intende affidare risulta inferiore alle soglie indicate all’art. 14, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e che - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo 
D.Lgs. n. 36/2023 - le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 
procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
Vista la Circolare operativa n. 1 del 18/07/2023, a firma congiunta  della Dirigente del Settore 
Contratti Provveditorato Economato e della Responsabile dell'Ufficio Gare e Contratti del Comune, 
in materia di affidamenti diretti di contratti di appalto a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 36 
del 31 marzo 2023; 
 
Dato atto che: 

• in data 16/06/2025 è stata inoltrata richiesta di offerta per Affidamento Diretto su START n. 
023641/2025  all'operatore economico Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS 
(CF e PI 01271950493); 

• Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS ha presentato offerta sulla piattaforma 
START in data 18/06/2025, unitamente agli altri documenti richiesti, allegati parte integrante 
del presente atto; 

1. il prezzo del servizio oggetto dell'affidamento diretto, presentato da Cuore Liburnia Sociale 
Società Cooperativa ONLUS (CF e PI 01271950493 ),  per un corrispettivo di  €  8.075,00, 
oltre I.V.A. al 5% pari a € 403,75, per un totale complessivo di € 8.478,75, è risultato congruo 
alla richiesta; 

2. sulla piattaforma START è stata quindi aggiudicata in data 20/06/2025 la procedura di affidamento 
diretto START n. 023641/2025  all'operatore economico Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa 
ONLUS (CF e PI 01271950493); 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare direttamente il servizio di assistenza domiciliare di natura 
socio assistenziale con particolare riferimento alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani in 
favore dei cittadini residenti nel Comune di Livorno per le finalità sopra descritte, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS 
, con sede legale in in Piombino (LI), Via Benvenuto Cellini n. 82/A-84 -  C.F. e P.I. 01271950493 , 
per il periodo da luglio a novembre 2025, per un importo complessivo pari ad € 8.478,75 comprensivo 
di I.V.A. al 5%, alle condizioni del Capitolato Prestazionale, della richiesta di preventivo e dell'offerta 
presentata- CIG: B759E83C9A – CPV 85312400-3  ; 
 
Preso atto che l'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025



di qualificazione richiesti, e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; di conseguenza è stata acquisita 
agli atti la dichiarazione di cui sopra, sottoscritta dal legale rappresentante della società affidataria, 
trasmessa insieme all'offerta, e comunque per l'impresa in questione è già stato verificato dall'Ufficio 
Gare e Contratti, in relazione ad altra procedura di gara, il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, e le relative attestazioni sono ancora valide alla data del presente atto; 
 
Dato atto che è stata comunque verificata con esito positivo la regolarità contributiva di  Cuore 
Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS, mediante acquisizione del DURC, allegato al 
presente atto quale parte non integrante; 
 
Ritenuto di non richiedere all'impresa affidataria la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 
4, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione del modesto importo del corrispettivo e dell'affidabilità 
dell'impresa, che svolge già il servizio di assistenza domiciliare; 
 
Visto il capitolo in Uscita 10349  “REIMP. CONTR. PREFETTURA PER CONTRASTO TRUFFE 
AD ANZIANI - V. E 479” istituito con la richiesta di variazione di bilancio prot. n. 2025/9, esecutiva 
con atto nr CC 14 del 14/01/2025, per l'adeguamento allo stanziamento del contributo progetto 
prevenzione truffa anziani; 
 
Visto l'accertamento in entrata per l'importo complessivo di € 38.664,84 , sul Cap Entrata 479 
“CONTR. PREFETTURA PROGETTO CONTRASTO TRUFFE ANZIANI V.U. 10364 E 10349”, 
peg 2025/2027, codice piano finanziario 2.01.01.01.000, relativamente al finanziamento Ministeriale 
per iniziative di prevenzione e di contrasto delle truffe agli anziani, di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 2149 del 21/03/2025; 
 
Ritenuto quindi di procedere all'impegno a favore di   Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa 
ONLUS,  con sede legale in Piombino (LI), Via Benvenuto Cellini n. 82/A-84 -  C.F. e P.I. 
01271950493,- dell'importo complessivo di € 8.478,75, comprensivo di I.V.A. al 5%, sul capitolo di 
spesa 10349, del PEG 2025/2027 – esercizio 2025, piano finanziario 1.03.02.15.009, per il periodo 
luglio 2025- novembre 2025; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’art. 183 c.7 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato altresì il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, di approvazione del Codice dei Contratti 
Pubblici, e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli già sopra menzionati; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione 
dirigenziale; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025



• lo Statuto Comunale vigente; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

nuova macrostruttura dell’Ente”; 
• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma; 

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali e di conferma degli incarichi già conferiti con precedenti provvedimenti, e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, si è 
provveduto all’attribuzione alla Dott.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino alla scadenza 
del mandato amministrativo e contestualmente all’individuazione quale Dirigente in 
sostituzione della Dott.ssa Michela Casarosa e in sua assenza della Dott.ssa Barbara Cacelli; 

• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n°618 del 29-01-
2025 di conferimento dell'incarico di E.Q. “Servizi di sostegno per la disabilità e la non 
autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie” alla Dott.ssa Paola Carletti; 
 
Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 2025-2027; 

 
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte 

della sottoscritta Responsabile Unico del Progetto - Dott.ssa Paola Carletti - ai sensi degli 
articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 - dell'articolo 
7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno, dell'art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, e che a tale scopo sono già state 
acquisite, e depositate agli atti d'ufficio, le relative autodichiarazioni di assenza di conflitto di 
interessi sottoscritte dalle interessate; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, 
espresso in forma digitale da parte della Resp.le dell’Ufficio Servizi di sostegno per la 
disabilità e la non autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie, la quale 
attesta in particolare l'adozione delle misure alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del personale previste dall'Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 01555 del 
27/02/2025, che si intende integralmente richiamata; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 co.7 che prevede che gli atti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025



dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

 
Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 

nell’art. 183 co. 8 del TUEL; 
 
Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 

telematico delle Determine dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “ on-line ”; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, a 
Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS,  in Piombino (LI), Via Benvenuto Cellini 
n. 82/A-84 -  C.F. e P.I. 01271950493, del servizio di assistenza domiciliare di natura socio 
assistenziale con particolare riferimento alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani in favore 
dei cittadini residenti nel Comune di Livorno, per il periodo da luglio a novembre 2025, per un 
corrispettivo di  €  8.075,00, oltre I.V.A. al 5% pari a € 403,75 , per un totale complessivo di € 
8.478,75, come risulta dall’offerta economica presentata dall'impresa affidataria, alle condizioni 
previste dal Capitolato Prestazionale, dalla richiesta di preventivo e dall'offerta presentata-CIG: 
B759E83C9A – CPV 85312400-3 ; 

 
2. di impegnare a favore di Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS,, con sede legale  
in Piombino (LI), Via Benvenuto Cellini n. 82/A-84 -  C.F. e P.I. 01271950493, l'importo importo 
complessivo di € 8.478,75, comprensivo di I.V.A. al 5%,  sul capitolo di spesa 10349, del PEG 
2025/2027 – esercizio 2025, piano finanziario 1.03.02.15.009, per il periodo luglio 2025- novembre 
2025; 

 
3. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai fini della sua esecutività; 
 
4. di dare atto che l'affidamento di cui al punto 1 è immediatamente efficace, una volta divenuta 
esecutiva la presente determinazione; 
 
5. di disporre l'avvio dell'esecuzione anticipata dell'appalto, in pendenza della stipula del contratto, 
ai sensi dell'art. 50, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante verbale di consegna; 
 
6. di stipulare contratto con Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS, avente ad oggetto 
l'appalto del servizio sopra descritto – una volta che la presente determina diverrà esecutiva – 
mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
7. di stabilire che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è 
la Dr.ssa Paola Carletti, Responsabile dell'Ufficio Servizi di Sostegno per la Ridotta Autonomia e la 
Non Autosufficienza; 
 
8. di dare atto che, come stabilito dalle vigenti disposizioni legislative in materia e in ottemperanza 
alle Disposizioni e Circolari attuative interne all’Ente, i competenti servizi provvederanno alle 
procedure di pubblicazione del presente atto (una volta perfezionato mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e pertanto esecutivo) nell’albo pretorio “on-line” del Comune di Livorno, ai 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025



fini della pubblicazione con valore legale dell’atto stesso, ai sensi dell'art 4 del disciplinare per la 
gestione dell'albo on line, approvato con delibera di Giunta n.10/2012; 
 
9. di pubblicare la presente determina sul sito internet del Comune di Livorno alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Allegati parte integrante e sostanziale: 
 
• allegato A “PROGETTO FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE 
TRUFFE AGLI ANZIANI 2025” 
• allegato B “Protocollo d'Intesa tra il Prefetto di Livorno e il Sindaco di Livorno” 
• Capitolato Prestazionale; 
• domanda di partecipazione e dichiarazioni; 
• Richiesta offerta, 
• offerta economica; 
• dettaglio offerta economica. 
     
Allegati parte non integrante e sostanziale: 
• DURC di  Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa ONLUS 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
d447b468fafbd1107bd38413c53278c6b2d7d2db3ff4bceb4583630833c2d5bb

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5099/2025
Data: 30/06/2025
Oggetto: PROGETTO CONTRASTO TRUFFE ANZIANI - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DI
NATURA SOCIO ASSISTENZIALE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PREVENZIONE E
CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI IN FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNIE DI
LIVORNO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA –CIG: B759E83C9A – CPV 85312400-3

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 01/07/2025 08:21:23 - Determinazione N.5099/2025 - Data 30/06/2025

ID: b2ca594577f0a8c3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b2ca594577f0a8c3_p7m&auth=1


